П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                       J Ö П

            26 июня 2023 года                      с. Чоя                          №   421

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на снижение
уровня задолженности потребителей
по оплате за жилищно-коммунальные
услуги на 2023-2024 гг.

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации органов местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чойский

район», в целях снижения уровня задолженности потребителей по оплате за

жилищно-коммунальные услуги на 2023-2024 годы, Администрация

муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

 1. Утвердить приложенный план по снижению в 2023-2024 годах

накопленной дебиторской задолженности за жилищно-коммунальные услуги.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

исполняющего обязанности первого заместителя Главы администрации

муниципального образования «Чойский район» А.А. Годунова.

Глава муниципального образования

                «Чойский район»                                                                     И.А. Русских

Российская Федерация
Республика Алтай

Администрация
муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы
Алтай Республиканын

«Чой аймак»
     муниципал тозолмо
      администрациязы

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 421 от 26 июня 2023 г.

План мероприятий, направленных на снижение задолженности
потребителей по оплате за жилищно-коммунальные услуги

на 2023-2024гг.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий план составлен с целью снижения дебиторской

задолженности населения по оплате жилищно-коммунальных услуг, а также

для улучшения мер, направленных на организацию взимания платежей с

потребителей.

1.2. Основными принципами в работе с должниками являются:

- выстраивание взаимоотношений поставщиков жилищно-коммунальных услуг

с потребителями;

- профилактика задолженности и ее ликвидация на ранних стадиях.

1.3. Для эффективной работы с долгами предусмотрены следующие

системные и комплексные мероприятия, способствующие эффективному

возвращению задолженности потребителей:

1.3.1. Мониторинг задолженности – представляет сбор сведений о

размерах задолженности их обобщение для последующего анализа,

позволяющего оперативно реагировать на процессы, происходящие в сфере

сбора платежей с потребителей.

1.3.2. Предупреждение задолженности – предусматривает собой

мероприятия, нацеленные на то, чтобы не допустить образование

задолженности потребителей.

1.3.3. Снижение задолженности в досудебном порядке – система

мероприятий, направленных на определенного потребителя с целью понудить

его добровольно погасить долг.

1.3.4. Снижение задолженности в судебном порядке – взыскание

задолженности определенных потребителей путем обращения в судебные

органы, а также мероприятия, направленные на взаимодействие с

исполнителями судебных решений.

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА
СНИЖЕНИЕ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

ПЕРЕД ОРГАНИЗАЦИЕЙ – ПОСТАВЩИКОМ
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный Срок исполнения

Мониторинг задолженности

1

Выявление граждан-потребителей,

не исполняющих свои обязанности

оплате жилищно-коммунальных

услуг

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА
Ежемесячно

Предупреждение задолженности

Предоставление потребителям

разъяснений по начисленным

суммам,  подлежащим оплате за

коммунальные услуги, а также о

порядке перерасчета размера

предусмотренных, действующим

законодательством, случаях

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА

По мере поступления

обращений

Информирование населения о

порядке предоставления субсидий

на оплату жилищно-коммунальных

услуг

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА,

КУ РА «УСПН

Чойского района»

(по согласованию)

По мере поступления

обращений

Информация населения о

необходимости установки

индивидуальных приборов учета

коммунальных услуг, как способа

экономии затрат на их оплату

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА

По мере поступления

обращений

Размещение информации в СМИ,

на сайте районной администрации,

социальной сети ВК, группах в

мессенджере Ватсапп,  а также на

информационных стендах об

ответственности потребителей за

несвоевременную оплату жилищно-

коммунальных услуг

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА
Ежеквартально

Снижение задолженности в досудебном порядке

Оповещение должников о наличии

задолженности за жилищно-

коммунальные услуги путем

почтовых уведомлений, либо по

телефону

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА
Ежемесячно

Личный прием должников  за

жилищно-коммунальные услуги с

целью выяснения основных причин

возникновения задолженности и

предложения возможных вариантов

ее погашения

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА

По мере обращения

граждан

Заключение соглашений о

реструктуризации задолженности

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА

По мере обращения

граждан

Приостановление или ограничение

предоставления отдельных видов

коммунальных услуг в

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА
Ежемесячно

соответствии с действующим

законодательством (постановление

Правительства РФ от 06.05.2011

№ 354)

Снижение задолженности в судебном порядке

10

Подготовка и подача в суд исковых

заявлений и заявлений о выдаче

судебного приказа о взыскании

задолженности за ЖКУ.

Осуществление контроля за

исполнением судебных решений.

Направление исполнительных

листов для  принудительного

взыскания с должников за ЖКУ в

службу судебных приставов.

МУП «ЦКУ» МО

«Чойский район» РА
Ежемесячно

__________________